Zu abgekürzten Literaturnachweisen vergleiche das ausführliche Literaturverzeichnis am Schluß der Arbeit

TEIL I

DIE GRAMMATISCHEN UND VERSTECHNISCHEN
ERLÄUTERUNGEN OTFRIDS
IN DER LATEINISCHEN VORREDE
AN LIUTBERT VON MAINZ

(Z. 56-121)

AD LIUTBERTUM 56-121

Text und Zeilennumerierung nach der großen Otfrid-Ausgabe
von Oskar Erdmann, Halle/S. 1882, S. 4-8

- 56 Hujus enim linguae barbaries ut est inculta et indisciplinabilis atque insueta capi regulari freno grammaticae artis, sic etiam in multis dictis scriptio est propter literarum aut congeriem aut incognitam sonoritatem difficilis. Nam interdum tria u u u,
- 60 ut puto, quaerit in sono, priores duo consonantes, ut mihi videtur, tertium vocali sono manente; interdum vero nec a, nec e, nec i, nec u vocalium sonos praecavere potui: ibi y grecum mihi videbatur ascribi. Et etiam hoc elementum lingua haec horrescit interdum, nulli se characteri aliquotiens in quodam sono, nisi
- 65 difficile, jungens; k et z sepius haec lingua extra usum latininitatis utitur, quae grammatici inter litteras dicunt esse superfluas. Ob stridorem autem interdum dentium, ut puto, in hac lingua z utuntur, k autem ob fautium sonoritatem. Patitur quoque metaplasmata figuram nimium (non tamen assidue), quam doctores grammaticae artis vocant sinalipham (et hoc nisi legentes praevideant, rationis dicta deformius sonant), litteras interdum scriptione servantes, interdum vero ebraicae linguae more vitantes, quibus ipsas litteras ratione sinaliphae in lineis, ut quidam dicunt, penitus amittere et transilire moris habetur; non quo series scriptionis
- 75 hujus metrica sit subtilitate constricta, sed schema omoeoteleuton assidue quaerit. Aptam enim in hac lectione et priori decentem et consimilem quaerunt verba in fine sonoritatem, et non tantum per hanc inter duas vocales, sed etiam inter alias litteras saepissime patitur conlisionem sinaliphae; et hoc nisi fiat, extensio
- 80 sepius literarum inepte sonat dicta verborum. Quod in communi quoque nostra locutione, si sollerter intendimus, nos agere nimium invenimus. Quaerit enim linguae hujus ornatus et a legentibus sinaliphae lenem et conlisionem lubricam praecavere et a dictantibus omoeoteleuton (id est consimilem verborum terminationem)

85 observare. Sensus enim hic interdum ultra duo vel tres versus
vel etiam quattuor in lectione debet esse suspensus, ut legentibus
(quod lectio signat) apertior fiat. Hic sepius i et o ceteraeque
similiter cum illo vocales simul inveniuntur inscriptae, interdum
in sono divisae vocales manentes, interdum conjunctae (priore
90 transeunte in consonantium potestatem). Duo etiam negativi,
dum in latinitate rationis dicta confirmant, in hujus linguae usu
pene assidue negant; et quamvis hoc interdum praecavere vale-
rem, ob usum tamen cotidianum, ut morum se locutio praebuit,
dictare curavi. Hujus enim linguae proprietates nec numerum,
95 nec genera me conservare sinebat. Interdum enim mascu-
linum latinae linguae in hac feminino protuli, et cetera genera
necessarie simili modo permiscui; numerum pluralem singulari,
singularem plurali variavi et tali modo in barbarismum et
soloecismum sepius coactus incidi. Horum supra scriptorum
100 omnium vitiorum exempla de hoc libro theotisce ponerem, nisi
inrisionem legentium devitarem; nam dum agrestis linguae in-
cultura verba inseruntur latinitatis planities, cachinnum legen-
tibus prebent. Lingua enim haec velut agrestis habetur, dum
a propriis nec scriptura, nec arte aliqua ullis est temporibus
105 expolita; quippe qui nec historias suorum antecessorum, ut
multae gentes caeterae, commendant memoriae, nec eorum gesta
vel vitam ornant dignitatis amore. Quod si raro contigit, alia-
rum gentium lingua, id est Latinorum vel Grecorum, potius
explanant; cavent aliarum et deformitatem non verecundant
110 suarum. Stupent in aliis vel litterula parva artem transgredi,
et pene propria lingua vitium generat per singula verba. Res
mira tamen magnos viros, prudentia deditos, cautela praecipuos,
agilitate suffultos, sapientia latos, sanctitate praeclaros cuncta
haec in alienae linguae gloriam transferre et usum scripturae in
115 propria lingua non habere. Est tamen conveniens, ut quali-
cunque modo, sive corrupta seu lingua integrae artis, humanum
genus auctorem omnium laudent, qui plectrum eis dederat
linguae verbum in eis suae laudis sonare; qui non verborum
adulationem politorum, sed quaerit in nobis pium cogitationis
120 affectum operumque pio labore congeriem, non labrorum inanem
servitiem.